

# Sara Matilde García Terán



**Doctor en Química y Farmacia**



## PERFIL PROFESIONAL

---

Química Farmacéutica, mi experiencia laboral la he desarrollado en el área de procesos de Producción y control de Productos Biológicos, con el conocimiento de Normas BPM, BPL, Bioseguridad. Auditor interno de Calidad Norma ISO 19011:2002, Administración Básica, Profesional Proactiva, comprometida con la Institución y la comunidad.



## EDUCACIÓN

---

### *Educación tercer nivel*

2001: Doctor en Química y Farmacia, Universidad de Guayaquil, Facultad de Ciencias Químicas.

### *Educación tercer nivel*

1987: Química –Farmacéutica, Universidad de Guayaquil, Facultad de Ciencias Químicas



## EXPERIENCIA

---

- Febrero 2017 al presente

Directora Técnica de Plataforma Compartida (Eng ) Instituto Nacional de Investigación INSPI

- Febrero 2014- Diciembre 2016

Analista Técnico de Producción 3, Producción de Biológicos: Subproceso Toxoide Diftérico ENFARMA E.P.

- Marzo 1999 – Enero 2014

Servidor Publico 5, Producción de Biológicos: Subproceso Toxoide Diftérico, Instituto Nacional de Higiene “Leopoldo Izquieta Pérez”

- Marzo1994- Febrero-1999

Microbiólogo 4 .Responsable del área de Control Biológico y Microbiológico del Laboratorio de Control Nacional de Productos Biológicos e Inmunizantes. Instituto Nacional de Higiene “Leopoldo Izquieta Pérez.

- Febrero 1994- Octubre -1989

Microbiólogo 4. Laboratorio de Producción de Vacuna Antirrábica Uso Humano. Instituto Nacional de Higiene “Leopoldo Izquieta Pérez”

- Febrero 1988 – Febrero-1989

Técnico de Laboratorio. Laboratorio de Investigación y Desarrollo – Planta del Guasmo. Empresa Municipal de Alcantarillado de Guayaquil.

#### Publicaciones:

- *Participación en el Estudio de Reformulación de una vacuna Pentavalente Ecuatoriana, revista **Biotecnología Aplicada (2015)**, Vol .32 .No 4.*

#### Estudios significativos recibidos:

- Entrenamiento y Capacitación Producción de Vacuna Antirrábica en cerebro ratón lactante para uso humano. Instituto Nacional de Higiene “Rafael Rangel “Caracas- Venezuela.
- Entrenamiento y Capacitación en el área Control Nacional de Productos Biológicos Instituto Nacional de Higiene “Rafael Rangel “. Caracas- Venezuela.
- Curso Taller Buenas Prácticas de Manufactura BPM – Organización Panamericana de la Salud. Guayaquil- Ecuador.
- Curso de Instrumentación Analítica de Laboratorio. Empresa Perkin Elmer .San José. Costa Rica.
- Entrenamiento en el área de Producción de Sueros Hiperinmune en el Instituto Clodomiro Picado. Costa Rica.
- Curso Bioestadística y Validación de Métodos Analíticos Guayaquil-Ecuador
- Formación de Auditores internos de Calidad, ISO 19011:2002- International Management Systems Instituto. Guayaquil-Ecuador.
- Conceptos Básicos de la Administración – **INCAE** – Alajuela- Costa Rica.